
 

Ispettorato di area metropolitana Torino Aosta 

Sede di Torino  
Via Dell’Arcivescovado n.9 

10121-Torino 
Tel. 011 5526711 -  Fax 0110121652 

  

PEC: IAM.Torino-Aosta@pec.ispettorato.gov.it 
PEO: IAM.Torino-Aosta@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 3 
 

 

Ispettorato di area metropolitana Torino Aosta 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: Oggetto: Affidamento dell’incarico di  medico  competente  per  l’espletamento  di  tutte  le attività 

connesse alla sorveglianza sanitaria previste dal decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i., per il periodo 

dall’01/01/2024 al 16/09/2024. CIG: Z383DF8CE2 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO DI AREA METROPOLITANA TORINO AOSTA 

 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 

dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina 

della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il D.D. n 155 del 23 novembre 2023 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato d’area 

metropolitana Torino Aosta è stato conferito al dott. Angelo Serina; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la Convenzione Quadro tra l’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro (INAIL) e 

l’Ispettorato Nazionale del Lavoro in materia di Sorveglianza Sanitaria stipulata in data 16.09.2021 con durata 

triennale a decorrere dalla data di sottoscrizione; 

VISTO l’obbligo del datore di lavoro di nominare il medico competente come previsto dall’art. 18 comma 1 lett. 



 

Ispettorato di area metropolitana Torino Aosta 

Sede di Torino  
Via Dell’Arcivescovado n.9 

10121-Torino 
Tel. 011 5526711 -  Fax 0110121652 

  

PEC: IAM.Torino-Aosta@pec.ispettorato.gov.it 
PEO: IAM.Torino-Aosta@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 3 
 

a) del D.lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la necessità di provvedere alla stipula di un nuovo contratto di consulenza per l’attività di medico 

competente per questo Ispettorato di area metropolitana Torino Aosta; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo D. Lgs. n. 36/2023 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 

dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro;  

VISTA la Convenzione quadro in materia di Sorveglianza Sanitaria, stipulata tra l’Ispettorato Nazionale del Lavoro 

(INL) e l’INAIL in data 16/09/2021 per garantire a tutti i propri uffici, la possibilità di avvalersi dell’ausilio dell’INAIL 

per l’espletamento degli adempimenti in materia di sorveglianza sanitaria, ai sensi e per gli effetti del 

d.lgs.81/2008 e s.m.i.; 

VISTA la nota prot. 15754 del 24/09/2021 con cui l’Ispettorato Nazionale del Lavoro comunicava agli Ispettorati 

territoriali la stipula della suddetta nuova convenzione quadro tra INL e INAIL; 

VISTO l’obbligo del datore di lavoro di nominare il medico competente come previsto dall’art. 18 comma 1 lett. 

a) del D.lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la necessità di provvedere alla stipula di un nuovo contratto di consulenza per l’attività di medico 

competente per questo Ispettorato;  

VISTA la nota INAIL del 12/11/2021, con cui si comunicava a questo ispettorato la disponibilità della dott.ssa 

Alessandra Pochini a ricoprire il ruolo di medico competente per l’allora Ispettorato di Torino; 

ACQUISITA nuovamente la disponibilità della dott.ssa Pochini Alessandra, e consideratane l’esperienza 

professionale maturata; 

PRESO ATTO della dichiarazione di insussistenza di situazione, anche potenziali, di conflitto di interessi, rilasciata 

ai sensi degli artt. 46 e 47 DPR 28 dicembre 2000, n. 445, dalla Dottoressa Pochini; 

INFORMATA la suddetta professionista, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del Regolamento IE 2016/679 che i 

dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 

procedimento per il quale vengono acquisiti;  

RITENUTO di poter conferire alla dott.ssa Alessandra Pochini, per il periodo dall’01/01/2024 al periodo          

16/09/2024 (termine ultimo della convenzione) l’incarico di medico competente al fine di garantire la necessaria 

continuità della sorveglianza sanitaria, ai sensi dell’art. 18. Co.1 lettera a) D.lgs.  81/2008 e s.m.i.; 

VALUTATA la spesa presunta per garantire la sorveglianza sanitaria, stimata in € 16.000,00; 

CONSIDERATO che è stata inserita nel bilancio di previsione esercizio finanziario 2024, la spesa di accertamenti 



 

Ispettorato di area metropolitana Torino Aosta 

Sede di Torino  
Via Dell’Arcivescovado n.9 

10121-Torino 
Tel. 011 5526711 -  Fax 0110121652 

  

PEC: IAM.Torino-Aosta@pec.ispettorato.gov.it 
PEO: IAM.Torino-Aosta@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 3 
 

sanitari resi necessari dall’attività lavorativa (conto U.1.03.02.18.001) di cui alle note prot.n.  0006566 del 

25/07/2023 e prot. n. 58815 del 4/09/2023) e che non si ravvisano motivi di non inclusione di detta spesa nel 

Bilancio di Previsione; 

 

DETERMINA 

 

DI STIPULARE con il Medico indicato dall’ INAIL Direzione Regionale Piemonte con la citata nota, dott.ssa Pochini 

Alessandra, il contratto per l’attività di medico competente, alle condizioni di cui alla convenzione richiamata in 

premessa, per la durata dall’01/01/2024 fino al 16/09/2024. 

DI STABILIRE che l’importo del servizio espletato sarà disciplinato dal tariffario I.N.A.I.L., allegato alla 

Convenzione INAIL-INL rinnovata, per la retribuzione delle prestazioni del “Medico Competente”, e liquidato a 

seguito di fatturazione elettronica correttamente emessa dall’incaricato, con i fondi a tale scopo accreditati, 

secondo effettiva necessità, sul pertinente conto; 

DI IMPEGNARE, non appena saranno rese note le assegnazioni effettive per i conti di bilancio 2024 per 

l’Ispettorato di area metropolitana Torino Aosta, la spesa presunta di € 16.000,00, esente IVA (legge 133 del 13 

maggio 1999 articolo 6 comma 10), e secondo disponibilità, imputandola sul pertinente conto (U.1.03.02.18.001 

spese per accertamenti sanitari resi necessari dall’attività lavorativa) del bilancio di previsione dell’INL, per la 

quota parte assegnata a questo ufficio per il 2024; 

DI DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2012 n. 136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al 

presente atto è il n. Z383DF8CE2 e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto dedicato 

dichiarato dall'affidatario del servizio, mediante bonifico bancario atto a garantire la piena tracciabilità delle 

operazioni per l'importo dovuto. 

PREVEDERE CHE Il Responsabile Unico del procedimento di cui all’art. L’art. 15 d.lgs. 36/2023 è il Dott. Angelo 

Serina; 

DI PUBBLICARE la presente determina nella sezione Amministrazione Trasparente - Consulenti e collaboratori 

del sito istituzionale dell’Ispettorato nazionale del lavoro ai sensi dell’art.15 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO DI AREA METROPOLITANA TORINO-AOSTA 

Dott. Angelo Serina 


		2024-01-03T14:22:18+0100
	Angelo Serina


		2024-01-09T12:10:54+0100
	Torino
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IAM-TO_AO.Determine IAM TO AO.R.0000002.09-01-2024




